
Ел. документ подписан с КЕП. Не носи хартиен носител на адресата. Насочва се чрез
АИССОС/АИССО/СЕОС/ССЕВ. Съдържа интегрирани файлови приложения във формат .doc и .pdf

ДО
СТОЛИЧНИЯ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ
На рег.№ СОА25-УЗ21-207

Д О К Л А Д

от

ЦВЕТОМИР ПЕТРОВ

Председател на Столичния общински съвет

ОТНОСНО: Поставяне на възпоменателна табела по случай 105-
годишнината от създаването на Университета за национално и
световно стопанство на фасадата на сградата на ул. „Славянска“
№6

УВАЖАЕМИ ГОСПОЖИ И ГОСПОДА ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИЦИ,

На основание чл. 18, ал. 1, т. 3 от “Наредбата за
именуване и преименуване на общински обекти, премахване на
паметници и художествени елементи на територията на Столична
община” (НИПООППХЕТСО), приета с Решение № 155 по Протокол №
102 от 08.03.2007 г. на Столичния общински съвет, представям
на Вашето внимание настоящия доклад с предложение и мотиви за
поставяне на възпоменателна табела по повод 105-годишнината
от създаването на УНСС на фасадата на сградата на ул.
„Славянска“ №6. На това място, в тогавашната сграда на
Славянското дружество, на 21 май 1920 г. е учреден Свободният
университет за политически и стопански науки.
 Университетът за национално и световно стопанство е сред
най-старите, най-авторитетните и най-големите университет в
България и Югоизточна Европа.  УНСС подготвя елита на страната
ни като лидер в българското висше образование, неделима част
от европейското образователно и изследователско пространство.

СТОЛИЧНА ОБЩИНА

1000 София, ул. “Московска” № 33, Тел. 93 77 591, http://www.council.sofia.bg



Ел. документ подписан с КЕП. Не носи хартиен носител на адресата. Насочва се чрез
АИССОС/АИССО/СЕОС/ССЕВ. Съдържа интегрирани файлови приложения във формат .doc и .pdf

УНСС е правоприемник на Свободния университет за политически
и стопански наука и през тази година ще ознаменува 105-та си
годишнина с редица инициатива.
 Именно във вече несъществуващата сграда на Славянското
дружество на ул. „Славянска“ №6, проф. Стефан Бобчев и проф.
Петър Богаевски свикват първото заседание на 11-членна
инициативна комисия. В нея взимат участие именити учени като
проф. Александър Цанков (ректор на Софийския университет), д-
р Стоян Данев, проф. Васил Златарски (декан на филологическия
факултет при СУ), проф. Атанас Иширков, проф. Димитър Мишайков
(декан на Юридическия факултет при СУ), проф. Петко Стоянов,
проф. Василий Завялов, проф. Михаил Попруженко и д-р Нейчо
Иванов (директор на Търговската гимназия в София). Взема се
решение за създаване на ново висше специализирано училище в
столицата – Свободен университет за политически науки.
 С писмо с рег.№СОА25-УЗ21-207/22.01.2025 г., от името на
академичната общност на университета, проф. д-р Димитър
Димитров - ректор на УНСС внася предложението за поставяне
възпоменателната табела като израз на признателността и
почитта на академичната общност за основаването на
университета като модерна българска и европейска
образователна и научноизследователска институция.
Изработването, монтажа и поддръжката на паметната плоча ще
бъдат финансирани от инициаторите.
 Експертно-художественият съвет към кмета на Столична
община, на свое заседание проведено на 05.02.2025 г., дава
положително становище за реализацията на проекта. При
направена служебна проверка се установи, че сградата на ул.
„Славянска“ №6 не е паметник на културата, следователно не се
налага съгласуване с НИНКН към Министерство на културата.
Етажната собственост на сградата на ул. „Славянска“ №6 е
изразила писмено съгласието си за проекта.

С оглед гореизложеното и на основание чл.21, ал.1, т.23
и ал. 2 от Закона за местно самоуправление и местна
администрация и във връзка с чл.17, чл. 18 и чл.19 от
Наредбата за именуване и преименуване на общински обекти и за
паметници и други възпоменателни знаци на територията на
Столична община, предлагам проект на решение на вниманието на
Столичния общински съвет – в приложение.

Приложения:
1. Проект на решение

2. Предложение с рег.№ СОА25-УЗ21-207/22.01.2025 г.



Ел. документ подписан с КЕП. Не носи хартиен носител на адресата. Насочва се чрез
АИССОС/АИССО/СЕОС/ССЕВ. Съдържа интегрирани файлови приложения във формат .doc и .pdf

3. Инвестиционен проект, част „Архитектура“

4. Писмо с рег.№ СОА25-УЗ21-207-[1]/20.03.2025 г. от г-жа
Благородна Дошева - Здракова, зам.-кмет на СО;

5. Протокол от заседание на ЕХС проведено на 05.02.2025г.;

6. Съгласие на етажната съсобственост на ул. „Славянска“ №6
и от страна на Българска народна банка.

С УВАЖЕНИЕ,



С Т О Л И Ч Н А   О  Б Щ И Н А
С Т О Л И Ч Е Н   О Б Щ И Н С К И   С Ъ В Е Т

                1000 София, ул. „Московска“ № 33, тел. 93
77 591

П Р О Е К Т!!!

Р Е Ш Е Н И Е  №……………………

на Столичния общински съвет

от……………………………….година

За поставяне на паметна плоча върху фасадата на сградата,
находяща се на ул. "Славянска" №6, по повод  сто и петата годишнина
от създаването на Университета за национално и световно стопанство

На основание чл.21, ал.1, т.23 и ал. 2 от Закона за местното
самоуправление и местната администрация и във връзка с чл.17, чл.18
и чл. 19 от Наредбата за именуване и преименуване на общински
обекти, премахване на паметници и художествени елементи на
територията на Столична община,

С Т О Л И Ч Н И Я Т   О Б Щ И Н С К И   С Ъ В Е Т

Р Е Ш И:

1. Дава съгласие за поставяне на паметна плоча по случай 105-
годишнината от създаването на УНСС върху фасадата на сградата,
находяща се на ул. "Славянска" №6, изработена от гранит с
размери 36/63 см. и надпис:

„В тази сграда на 21 май 1920 г. се учредява
СВОБОДНИЯТ УНИВЕРСИТЕТ

ЗА ПОЛИТИЧЕСКИ И СТОПАНСКИ НАУКИ,
чийто правоприемник е

УНИВЕРСИТЕТЪТ
ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО – УНСС“

2. Разходите по изработката, монтажа и поддържането на паметната
плоча да бъдат за сметка на инициаторите.

Настоящото решение е прието на заседание на Столичния общински
съвет, проведено на …………2025г., Протокол № ………, точка …….от
дневния ред по доклад № …………./2025 г. и е подпечатано с
официалния печат на Столичния общински съвет.



Председател на Столичния общински съвет :
 Цветомир Петров


